O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal um 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no valor 
de R$ 606.983,22 (seiscentos e seis mil, novecentos e oitenta e três reais e vinte e dois 
centavos). 

Suplementação 
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
13.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
13.001.10.301.0029.2.215. PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - PACS, PSF, SAÚDE BUCAL E

[...]

e 42. da Lei 4.320/64 e art. 7° da Lei n° 4.935/PMC/2021, e 
Dá Outras Providências. 

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 
orçamento municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo 
discriminadas, no Valor de até R$606.983,22 (seiscentos e seis mil novecentos e oitenta e três reais e 

vinte e dois centavos) 
Suplementarão  

13.000.00.000.0000.0.000. 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

13.001.00.000.0000.0.000. 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

13.001.10.301.0029.2.215. 	PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - PACS, PSF, 
SAÚDE BUCAL E GRATIFICAÇÕES - BLATB

[...]

quarenta e um mil, quatrocentos c trinta e sete reais e cinquenta centavos), totalizando R$ 565.750.00 
(quinhentos e sessenta c cinco mil, setecentos e cinquenta reais). 

Considerando que a média de arrecadação mensal de receita prevista referente ao vencimento dos 
Agentes de Combate ás Endemias c Agentes Comunitários de Saúde era no valor de R$ 145.384.62 
(cento e quarenta e cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), porém, após 
a Emenda Constitucional n°120 a média mensal passou a ser de R$ 212.827,20 (duzentos e doze mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e vinte centavos), resultando em uma diferença mensal de R$ 67442,58 
(sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta c oito centavos), assim, valor este 
que deverá ser repassado pela União ao Município. 

Considerando ser imprescindível às alterações orçamentárias para cobrir despesas com a folha de 
pagamento, tendo em vista que o saldo atual não comporta a custeio total da despesa, e que se faz

[...]

ao Piso de Atenção Básica alusivo aos vencimentos dos Agentes de Combate às Endemias e 

Agentes Comunitários de Saúde era no valor de R$ 1.890.000,00 (um milhão, oitocentos e 

noventa reais) sendo que, do valor previsto foram realizados 04 (quatro) repasses no valor 

médio de 141.437,50 (cento e quarenta e um mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), totalizando R$ 565.750,00 (quinhentos c sessenta e cinco mil, setecentos e cinquenta 

reais). 

Considerando que a média de arrecadação mensal de receita prevista referente ao 

vencimento dos Agentes de Combate às Endemias e Agentes Comunitários de Saúde era no 

valor de R$ 145.384,62 (cento e quarenta e cinco mil, trezentos e oitenta c quatro reais e 

sessenta e dois centavos), porém, após a Emenda Constitucional n°120 a média mensal passou 

a ser de R$ 212.827,20 (duzentos e doze mil, oitocentos e vinte e sete reais e vinte centavos). 

resultando em uma diferença de R$ 67.442,58 (sessenta e sete mil, quatrocentos c quarenta e 

Secretaria Municipal de Saúde — Rua Rui Barbosa, ri° 1275- CEP: 79.964-040 - CacoaVRO. 
Telefone: 69 3907-4084 

ESTADO DE RONDÔNIA - BRASIL